
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 3 AGOSTO  DE 2015 

 

 
EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  SE REÚNEN  EL DÍA  03 DE 
AGOSTO DE  2015,  A LAS 12H00,   LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A LA FACULTAD:  
ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO DE LA FIEC Y QUIEN PRESIDE;  MSC. SARA 
RÍOS O.,  SUBDECANA;  DR. SIXTO GARCÍA A.;    ING. CARLOS SALAZAR L.; SESI. 
RENATA ÁVILA S.; REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES DE  LA FIEC;   Y 
LA SRTA.  VIVIANA DÍAZ, VOCAL DE LA AEFIEC. 

 

Actúa como Secretaria la ING. MARÍA EUGENIA MORALES N., quien constata el 
quórum e indica el Orden del Día: 

 
1. SOLICITUD DE PRÓRROGA DE TRABAJO DE TITULACIÓN  
2. SOLUCITUDES DE ANULACIÓN DE MATERIAS  
3. APROBACIÓN DE RENUNCIA VOLUNTARIA A PROYECTO DE 

GRADUACIÓN DE JORGE SILVA MUÑOZ 
4. INFORMES DE LABORES  
5. SOLICITUD DEL ING. CARLOS MERA G. 

 
 

1 SOLICITUD DE PRÓRROGA DE TRABAJO DE TITULACIÓN 

DE EFRAÍN ASTUDILLO Y PEDRO LUCAS 

Se conoce el oficio ESPOL-FIEC-SD-OFI-0492-2015 de fecha 01 de Agosto 
de 2015, enviado por la Subdecana de la FIEC, quien en referencia a la 
solicitud de Prórroga del Trabajo de Titulación desarrollado por EFRAÍN 
ASTUDILLO Y PEDRO LUCAS, y considerando la Reforma al Reglamento 
de Régimen Académico, Transitoria Quinta, literal a), según RPC-SO-18-
No.206-2015: “Quienes hayan iniciado su tesis o trabajo de titulación hasta 
el 31 de enero de 2015, podrán solicitar una prórroga adicional de tres 
meses para la presentación final de su trabajo”. Las lES deberán garantizar 
las condiciones para el cumplimiento de esta disposición. 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2015-590 
CONCEDER PRÓRROGA HASTA EL 6 DE AGOSTO DE 2015 PARA 
PRESENTAR LOS DOCUMENTOS PARA LA SUSTENTACIÓN DEL 
TRABAJO DE TITULACIÓN: “COMPOSICIÓN E INTERPRETACIÓN 
CONCURRENTE DE MELODÍAS MUSICALES EN TIEMPO REAL 
SINTETIZADAS EN BASE A EMOCIONES HUMANAS UTILIZANDO 
TÉCNICAS DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL”, PRESENTADA POR LOS 
SRS. EFRAÍN JOSÉ ASTUDILLO VARGAS Y PEDRO PABLO LUCAS 
BRAVO. 

 



 

2 SOLICITUDES DE ANULACIÓN DE MATERIAS 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA “INGLÉS 

BÁSICO A” (CELEX00067), PRESENTADA POR EL SR.  

OMAR FABRICIO ALVARADO TORRES 

Se conoce la solicitud de fecha 21 de Julio de 2015, mediante la cual el Sr. 
OMAR FABRICIO ALVARADO TORRES, estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización Electrónica y 
Automatización Industrial, quien solicita la ANULACIÓN de la materia 
“INGLÉS BÁSICO A” (CELEX00067), considerando que el estudiante 
desconocía que ya había aprobado la materia mediante examen al momento 
de registrarse. 

 
La Subdecana de la FIEC,  mediante el oficio Nro. ESPOL-FIEC-SD-OFI-
0477 con fecha  25 de Julio de 2015 pone a conocimiento y resolución del 
Consejo Directivo de la FIEC.  

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2015-591 

APROBAR LA SOLICITUD DE   ANULACIÓN DE LA MATERIA   INGLÉS BÁSICO A 

(CELEX00067), AL SR.  OMAR FABRICIO ALVARADO TORRES 

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA “CONTROL 

AUTOMÁTICO” (FIEC03418), PRESENTADA POR EL SR.  

JASON FAVIO NIOLA CHACÓN 

Se conoce la solicitud de fecha 29 de Julio de 2015, mediante la cual el Sr. 
JASON FAVIO NIOLA CHACÓN, estudiante de la carrera de INGENIERÍA 
EN ELECTRICIDAD, Especialización Electrónica y Automatización 
Industrial, quien solicita la ANULACIÓN  de la materia  “CONTROL 
AUTOMÁTICO” (FIEC03418). 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante el oficio Nro. ESPOL-FIEC-SD-OFI-
0485 con fecha 29 de julio de 2015 pone a conocimiento y resolución del 
Consejo Directivo de la FIEC.  

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

 

RESOLUCIÓN 2015-592 

APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA CONTROL 

AUTOMÁTICO (FIEC03418), AL SR.  JASON FAVIO NIOLA CHACÓN 

 

 

3 APROBACIÓN DE RENUNCIA VOLUNTARIA A PROYECTO 

DE GRADUACIÓN DE JORGE SILVA MUÑOZ 



Se conoce la solicitud s/n de fecha 24 de Julio de 2015, presentada por el 
estudiante JORGE CRISTHIAN SILVA MUÑOZ, quien renuncia 
voluntariamente a la realización y presentación del Proyecto de Graduación 
denominado “DISEÑO, MEDICIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL TRÁFICO 
PARA UNA INFRAESTRUCTURA MULTIMEDIA EN UNA RED LAN CON 
TCP/IP”. 

La Subdecana de la FIEC, mediante oficio Nro. ESPOL-FIEC-SD-OFI-0479 
con fecha 27 de Julio de 2015, pone a conocimiento y resolución del Consejo 
Directivo de la FIEC.  

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2015-593 

APROBAR LA SOLICITUD DE RENUNCIA VOLUNTARIA AL TRABAJO DE 
TITULACIÓN DESARROLLADO BAJO LA MODALIDAD DE PROYECTO DE 
GRADUACIÓN “DISEÑO, MEDICIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL TRÁFICO PARA UNA 
INFRAESTRUCTURA MULTIMEDIA EN UNA RED LAN CON TCP/IP” DEL 

ESTUDIANTE JORGE SILVA MUÑOZ. 

 
 

4 INFORMES DE LABORES  

INFORME DE LABORES DEL I TÉRMINO 2014/2015 DEL 

ING. LENIN FREIRE C. 

RESOLUCIÓN 2015-594 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES, CORRESPONDIENTE AL 

I TÉRMINO 2014/2015, PRESENTADO POR EL ING. LENIN FREIRE C.  
 

INFORME DE LABORES DEL II TÉRMINO 2014/2015 DEL 

ING. LENIN FREIRE C. 

RESOLUCIÓN 2015-595 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES, CORRESPONDIENTE AL 

II TÉRMINO 2014/2015, PRESENTADO POR EL ING. LENIN FREIRE C.  
 
 

INFORME DE LABORES DEL II TÉRMINO 2014/2015 DE LA 

PHD. KATHERINE CHILUIZA G. 

RESOLUCIÓN 2015-596 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES, CORRESPONDIENTE AL 

II TÉRMINO 2014/2015, PRESENTADO POR LA PHD. KATHERINE CHILUIZA G.  
 

INFORME DE COORDINACIÓN DE EXAMEN DE FIN DE 

CARRERA 

 

 



RESOLUCIÓN 2015-597 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE COORDINACIÓN DE EXAMEN DE 
FIN DE CARRERA PARA CIENCIAS COMPUTACIONALES, PRESENTADO POR EL 

ING. GONZALO LUZARDO M.   
 
 

INFORME DE JEFATURA DEL LABORATORIO DE 

DIGITALES, AÑO 2014 

RESOLUCIÓN 2015-598 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE JEFATURA DEL LABORATORIO DE 

DIGITALES, AÑO 2014, PRESENTADO POR EL ING. RONALD PONGUILLO I.   
 

INFORME ANUAL DE LABORES COMO JEFE DE 

LABORATORIO DE COMPUTACIÓN, JUNIO 2014-MAYO 

2015 

RESOLUCIÓN 2015-599 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME ANUAL DE LABORES COMO JEFE DE 
LABORATORIO DE COMPUTACIÓN, JUNIO 2014/MAYO 2015, PRESENTADO POR 

LA ING. MARGARITA FILIÁN G.   
 
 

5 SOLICITUD DEL ING. CARLOS MERA 

 

SOLICITUD PARA ADELANTAR DOS SEMANAS LAS 

FECHAS DE LA SEGUNDA Y LA TERCERA EVALUACIÓN DE 

LAS MATERIAS DICTADAS POR EL ING. CARLOS JOSEPH 

MERA G. 

 

RESOLUCIÓN 2015-600 

APROBAR LA SOLICITUD PARA ADELANTAR DOS SEMANAS LAS FECHAS DE LA 
SEGUNDA Y LA TERCERA EVALUACIÓN DE LAS MATERIAS DICTADAS POR EL 

ING. CARLOS JOSEPH MERA G. 
 

SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 13H30. 

 


